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Podniky mají zájem o strojaře

Hlavním důvodem, pro který 
všechny kraje tento proces postu-
pují, je hospodaření nemocnic. Ty 
totiž dostaly od státu natolik za-
dlužené a v tak katastrofálním sta-
vu, že dva roky nedělaly nic jiné-
ho, než svá zařízení zachraňovaly. 
Například pět nemocnic na Vyso-
čině vykazovalo celkovou ztrátu 
bezmála 600 milionů korun a po 
lhůtě splatnosti dlužilo dodavate-
lům dalších 287 milionů. Postup-
ně se však kraji a managementu 
nemocnic podařilo dosáhnout vy-
rovnaného hospodaření. „Nabízí 
se tedy otázka, proč se s tím ne-
spokojíme, když to tak umíme,“ 
říká hejtman Vysočiny Miloš Vy-
strčil (ODS) a odpovídá: „Protože 
to bylo za cenu velmi radikálních 
úsporných opatření a to nejde dě-
lat donekonečna. Každá organiza-
ce musí žít normálně, a ne v něja-
kém krizovém stavu.“

Příčinou špatného stavu nemoc-
nic byla právě jejich neprůhledná 
forma. Příspěvkové organizace ži-
jí, jak sám název napovídá, z pří-

spěvků toho, kdo jej zřizuje, te-
dy kraje. Přitom nic nemotivuje 
vedení nemocnic k tomu, aby se 
alespoň trochu snažila o vyrovna-
né hospodaření. Když totiž ředitel 
příspěvkové organizace rozhazu-
je, nakupuje zbytečnosti a netrvá 
na kvalitně odvedené práci, cel-
kem nic se nestane. Žádný zřizo-
vatel si nedovolí nemocnici zavřít, 
takže raději dluhy zaplatí. „Připo-
mínám, že z peněz daňových po-
platníků,“ říká hejtman. Ředi-
tel příspěvkové organizace navíc 
hmotně neodpovídá za případnou 
škodu, kterou způsobí.

Akciové společnosti ma-
jí v tomto případě řadu výhod. 
Účetnictví je propracované a sro-
zumitelné, protože se používá na 
celém světě stejně. Zaměstnan-
ci mají velký podíl v dozorčí radě 
a mohou hospodaření kontrolo-
vat, což u příspěvkové organizace 
nejde. Valnou hromadu tvoří kraj-
ská rada, a tudíž informace o hos-
podaření nemocnic jsou podle zá-
kona o svobodném přístupu k in-

formacím volně dostupné každé-
mu občanovi. Z toho vyplývá, že 
kontrolu nad nemocnicemi bude 
mít každý. Navíc každý je voli-
čem, takže má i přímý vliv na slo-
žení valné hromady své nemocni-
ce. Management nemocnice od-
povídá svým majetkem za řádný 
chod zařízení.

Nejdůležitější ale je, že účet-
ní pravidla akciové společnos-
ti umožňují standardní evropské 
hospodaření. Případný zisk pů-
jde zpět do investic, případné do-
tace může bez problémů přijímat 
a veškeré složitosti s odpisy ma-
jetku a daňovými nepřehlednost-
mi mizí. To vše umožní normál-
ní fungování nemocnic a zejména 
odstraní nedostatky v jejich hos-
podaření. „Akcie přitom nebudou 
veřejně obchodovatelné a bude je 
vlastnit výhradně kraj. To zname-
ná, že nemocnice i nadále zůsta-
nou ve vlastnictví veřejnosti. Slo-
vo privatizace je proto populistic-
kou urážkou lidí, kteří se ve všech 
krajích snaží zlepšit péči o paci-
enty,“ prohlašuje hejtman Vystr-
čil. 

Objem mezd zaměstnanců ne-
mocnic zůstane i po transforma-
ci stejný. Akciová společnost do-
konce může vytvořit systém od-
měňování podle výkonnosti. 

O změně právní formy nemoc-
nic krajští radní dlouho diskuto-

vali. S žádostí o názory a připo-
mínky oslovili například všechny 
zastupitele kraje, odborové orga-
nizace, lékařské komory a mana-
gementy nemocnic. Rada pak ta-
ké ustanovila pracovní skupi-
nu ze zástupců ODS, KDU-ČSL, 

KSČM, ČSSD a SNK – Sdružení 
nezávislých, tedy ze všech voleb-
ních stran, zvolených do krajské-
ho zastupitelstva. Ta má připravit 
podklady a doporučit radě a za-
stupitelstvu optimální řešení dal-
šího postupu.

Vysočina • Srozumitelné a přehledné 
účetnictví v souladu s evropskými pra-
vidly. Účast zaměstnanců na přímé 
kontrole fungovaní nemocnic. Větší od-
povědnost vedení nemocnic. To jsou 
hlavní přednosti změny hospodářsko 
právní formy nemocnic, která se teď 
v našem kraji rozbíhá.

Kodet: Dotace na lesy nepřehledné
Vysočina • Evropské peníze 
jsou pro vlastníky lesů na Vy-
sočině špatně dosažitelné. Mů-
že za to nejen byrokratická ne-
přehlednost, ale také fakt, že do-
tace jsou ukryty v zemědělských 
programech a v podpoře ven-
kova. Na semináři na toto téma 

to uvedl krajský radní pro les-
ní hospodářství Václav Kodet 
(KDU-ČSL). 

Podle Kodeta by situaci moh-
lo zlepšit právě osamostatnění 
dotací na lesy. Dnes mohou ma-
jitelé porostů žádat o peníze na 
zalesňování zemědělsky nevyu-

žívané půdy nebo na obnovu le-
sů po kalamitách. „Našim lesní-
kům by pomohly dotace na zlep-
šení odolnosti porostů proti ná-
mraze a větru anebo třeba na 
nákup techniky, která by byla še-
trnější k životnímu prostředí. To 
je jasné, lesy na Vysočině mají 

svoje specifika,“ prohlásil Vác-
lav Kodet. 

Peníze pro lesníky letos po-
prvé přiděluje také kraj. Právě 
na šetrné technologie, odolné 
stromky a tvorbu hospodářských 
plánů je připraven rozdělit bez-
mála 40 milionů korun.

Kraj pokračuje v záchraně svých nemocnic

Telč • Výstavba kruhového objezdu u nádraží v Telči už je prakticky u kon-
ce. Teď práce na rekonstrukci povrchů a nových sítích pokračují v Masary-
kově ulici. Kolem kruhové křižovatky vyrostou i nové chodníky. Rozsáhlé 
práce na komplikovaném křížení ulic začaly už loni, dílo by mělo být hoto-
vé příští rok v létě. Kraj zde investoval více než 50 milionů korun, obnovu 
sítí financuje sedmi miliony i město.

Nový Rychnov • Obec Nový Rychnov na Pelhřimovsku získá v centru 
zbrusu nové silnice. Kraj zde investuje kolem 15 milionů korun, protože 
se v obci protínají silnice II. a III. třídy ve směru na Pelhřimov, Humpolec 
a Horní a Dolní Cerekev.

Doupě • Hrad Roštejn na Jihlavsku, který je pod přímou správou kraje, 
dostane novou čistírnu odpadních vod. Krajští radní schválili zadání pro-
jektu na domácí čistírnu s tím, že stavba by měla proběhnout už příští rok. 
Hradem ročně projde více než 30.000 návštěvníků.

Z KRAJSKÉ RADY

Hrad návštěvníky láká. Nikdo ale neví, kam mizí splašky. Foto: archiv

Hlavní výhody akciové společnosti:
1) Jasně vymezená odpovědnost jejího vedení
2) Účast zaměstnanců na přímé kontrole fungování ne-

mocnic
3) Stát nemůže ovlivňovat výši nákladů bez své vlastní 

odpovědnosti za to, kde na ně vzít
4) Průhledné a srozumitelné účetnictví v souladu s evrop-

skými pravidly
5) Úspora na daních

Vysočina • V kraji chybí absolven-
ti technických strojírenských a elek-

trotechnických oborů. Na minulém 
zasedání Rady pro rozvoj lidských 
zdrojů to uvedli představitelé za-
městnavatelů. 

„Už asi tři roky upozorňujeme, 
že zájem o takové obory mezi stu-
denty i rodiči klesá. Právě teď se 
to projevilo v praxi a zaměstnava-
telé to pocítili,“ vysvětlila krajská 

radní pro školství a předsedkyně Ra-
dy pro rozvoj lidských zdrojů Martina 
Matějková (ODS). V letošním škol-

ním roce už se taková situace obrátila 
k lepšímu. „Znamená to ale, že nedosta-
tek absolventů těchto oborů ještě tři až 
čtyři roky potrvá, než letošní žáci studi-
um dokončí,“ dodala Matějková. 

Ředitelé škol jsou připraveni se za-
městnavateli o jejich potřebách jednat. 
Jednou z možností je i přímá účast za-
městnavatelů na podzimních burzách 
vzdělávání, na kterých školy prezentují 
své studijní obory. „Je samozřejmé, že 
se do budoucna bude spolupráce firem 
se školami velmi intenzivně prohlubo-
vat,“ řekla Martina Matějková.

www.kr-vysocina.cz

Grant pro knihy
Vysočina • Dalších 27 knih vy-
jde díky grantovému programu 
Edice Vysočiny. Už třetí kolo za-
znamenalo velký zájem, 20 ucha-
zečů neuspělo. O peníze mohou 
žádat obce, neziskovky, podnika-
telské subjekty i jednotlivci. Na 
každý vydavatelský počin moh-
li ve třetím kole grantu získat až 
polovinu nákladů, od 10.000 do 
100.000 korun. Publikace podpo-
rované programem Edice Vysoči-
ny mají přísně regionální či lokál-
ní charakter, a tak v kraji vychází 
desítky takových knih.

Jestliže vzniknou akciové společnosti, budou ve vlastnictví kraje ■ Rychle a výrazně se zlepší především péče o pacienty

Mýty o změně právní formy 
nemocnic:
1) Prý jde o privatizaci.
 Žádná privatizace se nekoná. Jde 

o změnu právní formy nemocnic ze 
stávajících příspěvkových organizací 
na akciové společnosti. Akcie nebu-
dou volně obchodovatelné a zůstanou 
ve stoprocentním vlastnictví kraje.

2) Prý klesne kvalita péče o pacien-
ty.

 Rozhodně neklesne. Hospodárnější 
chod nemocnic navíc umožní vyšší in-
vestice do jejich vybavení. 

3) Nemocnice prý nebudou provozo-
vat nelukrativní lůžka.

 Právě naopak. Kraj je povinen pro své 
obyvatele péči zabezpečit. Tato povin-
nost mu vyplývá mimo jiné také ze zá-
kona o krajích. Dle jeho ustanovení 
kraj musí pečovat o všestranný rozvoj 
svého území a potřeby svých občanů; 
při plnění svých úkolů chrání též veřej-
ný zájem.

Kterých nemocnic se změna týká:

Jihočeský kraj
Nemocnice České Budějovice vý-
tečně funguje jako a.s. už bez-
mála dva roky. Krajské zastu-
pitelstvo schválilo záměr změ-
ny právní formy u ostatních šes-
ti nemocnic.
Jihomoravský kraj
Krajská rada schválila záměr za-
ložit sedm akciových společ-
ností.
Karlovarský kraj
Nemocnice už druhým rokem vý-
borně fungují jako obchodní spo-
lečnosti.
Liberecký kraj
Krajské zastupitelstvo rozhod-

lo o založení dvou akciových 
společností od ledna příštího 
roku.
Moravskoslezský kraj
Krajské zastupitelstvo v dubnu 
rozhodlo o změně právní for-
my nemocnic na akciové spo-
lečnosti.
Olomoucký kraj
Krajská rada v červnu odsouhla-
sila změnu právní formy nemoc-
nic na akciové společnosti.
Pardubický kraj
Krajská rada v srpnu odsouhla-
sila návrh procesu změny právní 
formy nemocnic na akciové spo-
lečnosti.

Plzeňský kraj
Už rok fungují tamní nemocnice ja-
ko obchodní společnosti.
Středočeský kraj
Krajské zastupitelstvo rozhodlo 
o změně právní formy nemocnic 
na akciové společnosti.
Ústecký kraj
Zastupitelstvo doporučilo zpra-
covat návrh řešení změny právní 
formy nemocnic na akciové spo-
lečnosti.
Zlínský kraj
Zastupitelstvo rozhodlo o zalo-
žení čtyř akciových společnos-
tí, které zahájí činnost od ledna 
příštího roku.

Postup českých krajů při změně právní formy nemocnic:

Kraj investoval do nového stravovacího provozu v třebíčské nemocnici. Jeho vybudování si vyžádalo 69 milionů korun. Na snímku ze slavnostního uvedení 
do provozu náměstek hejtmana pro zdravotnictví Pavel Hájek. Foto: Horácké noviny


